
Situația votului pentru locurile din SENAT (cadre didactice), 

în ordinea descrescătoare a numărului de voturi  

25 ianuarie 2016 

 

1. Dan Dediu-Sandu  70 voturi 

2. Nicolae Gheorghiță  66 voturi 

3. Mihail Diaconescu  65 voturi  

4. Diana Moș   65 voturi  

5. Smaranda Murgan  65 voturi 

6. Valentina Sandu-Dediu  64 voturi 

7. Marin Cazacu   63 voturi 

8. Olguța Lupu   62 voturi 

9. Verona Maier   57 voturi 

10. Cristina Șoreanu  57 voturi 

11. Vlad Dimulescu   56 voturi 

12. Emil Vișenescu   56 voturi 

13. Antigona Rădulescu  53 voturi 

14. Alexandru Matei  52 voturi 

15. Marcel Frandeș   51 voturi 

16. Steluța Radu   49 voturi 

17. Dragoș Călin   48 voturi 

18. Mircea Tiberian   46 voturi 

19. Livia Ciocănea   45 voturi 

20. Bianca Manoleanu  45 voturi 

21. Roxana Gheorghiu  44 voturi 

22. Ladislau Csendes  41 voturi 

23. Liviu Dănceanu   40 voturi 

24. Cristina Popescu-Stănești 40 voturi 

25. Mariana Colpoș   40 voturi 

26. Valentin Gruescu/ Gabriel Oprea 40 voturi  balotaj 1 Gabriel Oprea 

27. Dalila Cernătescu  39 voturi 

28. Christian Berger/ Mihai Măniceanu 39 voturi balotaj 2 Christian Berger 

29. Viniciu Moroianu  38 voturi 

30. Florinela Popa/ Andrei Tănăsescu 38 voturi balotaj 3 Florinela Popa 

 

Situația votului pentru balotaj (turul II) 

26 ianuarie 2016 

 

Balotaj 1: Gabriel Oprea  47 voturi 

Balotaj 2: Christian Berger  44 voturi 

Balotaj 3: Florinela Popa  42 voturi 

 



Situația locurilor în SENAT (cadre didactice), pe departamente 

 

Departamentul de Instrumente de Orchestră 

1. Marin Cazacu   63 voturi 

2. Emil Vișenescu   56 voturi 

3. Alexandru Matei  52 voturi 

4. Marcel Frandeș   51 voturi 

5. Ladislau Csendes  41 voturi 

6. Dalila Cernătescu  39 voturi 

Departamentul de Claviaturi și Muzică de Cameră 

1. Diana Moș   65 voturi 

2. Verona Maier   57 voturi 

3. Vlad Dimulescu   56 voturi 

4. Steluța Radu   49 voturi  

5. Cristina Popescu-Stănești 40 voturi 

6. Viniciu Moroianu  38 voturi 

Departamentul de Canto și Artele Spectacolului 

1. Cristina Șoreanu  57 voturi 

2. Bianca Manoleanu  45 voturi 

3. Mariana Colpoș   40 voturi 

Departamentul de Compoziție 

1. Dan Dediu-Sandu  70 voturi 

2. Antigona Rădulescu  53 voturi 

3. Mircea Tiberian   46 voturi 

4. Livia Ciocănea   45 voturi 

5. Christian Berger / Mihai Măniceanu 39 voturi Turul II: Christian Berger  44v 

Departamentul de Muzicologie și Științele Educației 

1. Valentina Sandu-Dediu  64 voturi 

2. Olguța Lupu   62 voturi 

3. Dragoș Călin   48 voturi 

4. Liviu Dănceanu   40 voturi 

5. Florinela Popa/ Andrei Tănăsescu 38 voturi Turul II: Florinela Popa  42v 

Departamentul de Dirijat și Instrumente Complementare 

1. Nicolae Gheorghiță  66 voturi 

2. Smaranda Murgan  65 voturi 

3. Mihail Diaconescu  65 voturi 

4. Roxana Gheorghiu  44 voturi 

5. Valentin Gruescu/ Gabriel Oprea 40 voturi Turul II: Gabriel Oprea  47v 

 


